
 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore di Dipartimento 

pagina 1 di 2 

Decreto 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO CIBIO 

Oggetto: Affidamento rinnovo e attivazione per un totale di 45 licenze annuali del software BioRender 

alla ditta SCIENCE SUITE INC. (BIORENDER) con sede a TORONTO (CANADA). 

_____________________________________________________________________________________ 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

Visto che lo scorso anno è stato acquistato un pacchetto di 20 licenze individuali del software BioRender che 

consente di realizzare illustrazioni scientifiche e grafici di elevata qualità, da esportare in vari formati per 

presentazioni, poster, pubblicazioni e report utili alla divulgazione di dati ottenuti; 

Visto che questa piattaforma è stata utilizzata per l’intero anno dai ricercatori del CIBIO e sono stati composti 

al suo interno progetti grafici utilizzabili per le pubblicazioni scientifiche e per la didattica del Dipartimento; 

Considerato che per garantire la continuità operativa il rinnovo di tali licenze e l’attivazione di nuove sono 

necessarie anche nell’annualità corrente, come motivato nella dichiarazione agli atti del presente 

provvedimento; 

Dato atto che, anche alla luce delle interlocuzioni con la controparte, non è oggettivamente possibile operare 

l’affidamento del servizio su una piattaforma acquisti digitale certificata per la pubblica amministrazione 

italiana, a causa delle modalità di commercializzazione a livello mondiale di tali licenze da parte dell’azienda 

SCIENCE SUITE INC. (BIORENDER), titolare dei diritti esclusivi, che le veicola tramite il proprio portale on 

line, essendo di conseguenza indisponibile ad assumere gli adempimenti connessi alla profilazione e gestione 

della procedura sulla PAD, tenuto anche conto della complessità della stessa, che allo stato attuale si somma 

in particolare per i fornitori esteri a frequenti ostacoli e malfunzionamenti; 

Considerata quindi la necessità di confermare il rinnovo annuale e l’attivazione di nuove utenze riconoscendo 

la spesa da saldare nei termini previsti dal fornitore, affinché venga data continuità al servizio e vengano 

conservati gli spazi e i dati in uso del Dipartimento; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con Decreto Rettorale n. 5 di data 8 gennaio 

2024; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 

2016 e modificato con D.R. n. 143 del 5 febbraio 2021; 

Visto l’art. 8 del Regolamento per l’attività contrattuale, emanato con D.R. n. 1609 del 28 dicembre 2000; 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore di Dipartimento 

pagina 2 di 2 

Viste le L.P. 2 di data 9 marzo 2016 e n. 23 di data 19 luglio 1990 e il Decreto Legislativo n. 36 di data 31 marzo 

2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss. mm.; 

Atteso che alla richiesta d’acquisto SGA 36318 è stata allegata una quote dedicata con scadenza 27.06.24 

per un importo netto di dollari 8354,11 (Euro 7795,70 al 18.06.24) presentata da SCIENCE SUITE INC. 

(BIORENDER); 

Ritenuto l’importo per il rinnovo e l’attivazione delle licenze di cui sopra congruo e conveniente; 

Accertato che non esistono convenzioni Apac e Consip attive o altre soluzioni di acquisto tramite PAD per il 

servizio individuato; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 sulla procedura di affidamento diretto; 

Preso atto della disponibilità accordata dal Dirigente della Direzione Centrale Acquisti, Dott. Roberto Margoni, 

all'acquisizione del CIG sulla piattaforma CONTRACTA; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 di autorizzare, come motivato in premessa, il rinnovo e l’attivazione delle licenze in oggetto con 

SCIENCE SUITE INC. (BIORENDER) con sede a TORONTO (CANADA) per l’importo complessivo 

di dollari 8354,11 (Euro 7795,70 al 18.06.24) a cui va aggiunta l’IVA; 

 di delegare al Dirigente della Direzione Centrale Acquisti dott. Roberto Margoni l’acquisizione del CIG; 

 di imputare la spesa complessiva di dollari 8354,11 (Euro 7795,70 al 18.06.24) + IVA al fondo 

10300124 Dip. Ecc. 23-27 Investimenti R11 (Paolo Macchi) CUP E63C22003870001 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 Il Direttore del Dipartimento CIBIO 

Prof. Paolo Macchi  

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa 

è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


		2024-06-20T11:41:50+0200
	IT
	PAOLO MACCHI


		2024-06-27T08:14:22+0200
	Università degli Studi di Trento




